BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 203/TCHQ-TXNK
V/v điều kiện áp dụng thời hạn nộp thuế 275 ngày
	Hà Nội, ngày 08 tháng 01 năm 2014

Kính gửi: Cục Hải quan Bình Dương

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 4002/HQBD-TXNK ngày 9/12/2013 của Cục Hải quan Bình Dương về vướng mắc điều kiện được áp dụng thời hạn nộp thuế 275 ngày. Về vấn đề này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Thông tư 93/2010/TT-BTC ngày 28/6/2010 của Bộ Tài chính hướng dẫn, xác định hành vi buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả để phục vụ cho việc trích lập kinh phí thu từ xử phạt vi phạm hành chính cho các lực lượng chức năng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, không phục vụ cho mục đích quản lý thuế. Mặt khác, Thông tư này được xác định trên cơ sở Nghị định 97/2007/NĐ-CP ngày 7/6/2007 (đã được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định 18/2009/NĐ-CP ngày 18/2/2009). Hiện nay, Nghị định này đã được thay thế bằng Nghị định 127/2013/NĐ-CP ngày 15/10/2013 của Chính phủ nên không căn cứ vào Thông tư này để xác định hành vi gian lận thương mại, trốn thuế.

Vì vậy, đề nghị Cục Hải quan Bình Dương căn cứ các quy định tại Luật quản lý thuế (được sửa đổi, bổ sung Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật quản lý thuế) và Nghị định 127/2013/NĐ-CP ngày 15/10/2013 của Chính phủ để xem xét các hành vi gian lận, trốn thuế, trên cơ sở đó xác định việc áp dụng thời hạn nộp thuế của doanh nghiệp nhập nguyên liệu, vật tư để sản xuất xuất khẩu theo quy định.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan Bình Dương được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT Hoàng Việt Cường (để b/c);
- Lưu: VT, TXNK - QLN (3b).
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Hải Trang